
— 25 —

附件 3

《玻璃制造业污染防治可行技术指南
（征求意见稿）》编制说明

《玻璃制造业污染防治可行技术指南》编制组
二〇一八年八月



— 26 —

项目名称：玻璃制造业污染防治可行技术指南

项目统一编号：技-2018-007

项目承担单位：中国建材检验认证集团股份有限公司、武汉理工大学、

中国建材检验认证集团秦皇岛有限公司、建筑材料工业技术情报研究

所、北京市环境保护科学研究院、环境保护部环境工程评估中心

标准所技术管理承办人：谭玉菲、王宗爽

科技标准司项目管理人：王泽林、李磊



— 27 —

目录
1 标准编制背景................................................................................................................................ 28
[...]
玻璃的一种方法。它是将玻璃液从池窑连续地流入并漂浮在有还原性气体保护的金属锡液面

上，依靠玻璃的表面张力、重力及机械拉引力的综合作用，拉制成不用厚度的玻璃带，经退

火、冷却而制成平板玻璃。目前浮法已成为平板玻璃主要的制造工艺技术。

浮法玻璃生产工艺环节包括配料、熔化、成形、退火和切裁包装 5个工序。生产工艺流

程图见图 3-1。

图 3- 1 浮法玻璃生产工艺示意图



— 33 —

压延平板玻璃是采用压延方法制造的一种平板玻璃，制造工艺分为单辊法和双辊法。单

辊法是将玻璃液浇注到压延成型台上，台面可以用铸铁或铸钢制成，台面或轧辊刻有花纹，

轧辊在玻璃液面碾压，制成的压花玻璃再送入退火窑。双辊法生产压花玻璃又分为半连续压

延和连续压延两种工艺，玻璃液通过水冷的一对轧辊，随辊子转动向前拉引至退火窑，一般

下辊表面有凹凸花纹，上辊是抛光辊，从而制成单面有图案的压花玻璃。从生产工艺上来讲，

压延工艺与浮法工艺的区别仅仅在于成型这一工艺环节采用的技术不同，浮法工艺采用的是

锡槽成型，而压延工艺采用的是压延机成型，其余工艺环节二者均相同。

平板显示玻璃生产工艺分为浮法和溢流法，其中浮法生产工艺与平板玻璃中的浮法生产

工艺基本相同。溢流法为熔窑内熔融的玻璃液流入到耐火材料制造的斜槽（溢流砖）内，斜

槽流满后，沿着溢流砖两侧流下并合流至尖锥部，由下方的辊子牵引后形成玻璃板的方法。

溢流法生产平板显示玻璃的窑炉吨位小，使用天然气和电作为能源，熔融的玻璃液通过铂金

通道流入溢流砖，再用成型辊子牵引形成玻璃板，退火切割，在经过切割、清洗生产平板显

示玻璃成品。与浮法生产工艺相比，溢流法的成型工艺有所区别。此外，溢流法还有清洗、

研磨等后端处理的工艺环节。其生产工艺见图 3-2。

图 3- 2 溢流法生产工艺流程图

3.1.4 污染物排放现状

玻璃制造业排放的污染物主要由平板玻璃产生。根据 2015年环境统计数据，平板玻璃

行业主要污染物二氧化硫、氮氧化物、颗粒物排放量分别为 13.12万吨/年、26.66万吨/年、

2.79万吨/年，占非金属矿物制品业污染物排放量的比例分别为 6.43%、9.99%、0.97%，占

全国重点工业企业污染物排放量的比例分别为 0.93%、2.45%、0.24%。平板玻璃行业大气污

染物二氧化硫、氮氧化物全部来自玻璃熔窑排放，约 50%的颗粒物排放也来自熔窑。

3.2 工艺过程污染物产生及污染预防技术

3.2.1 工艺过程污染物产生

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%B9%B3%E6%9D%BF%E7%8E%BB%E7%92%83&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YdnAnYPWTvn1n3PH7bn10Y0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHfYrHTYPj04
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8E%8B%E5%BB%B6%E6%88%90%E5%9E%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YdnAnYPWTvn1n3PH7bn10Y0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHfYrHTYPj04
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8E%8B%E8%8A%B1%E7%8E%BB%E7%92%83&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YdnAnYPWTvn1n3PH7bn10Y0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHfYrHTYPj04


— 34 —

玻璃制造业的废气主要来自于两大部分：生产工艺及燃料的储备或制备。其中，产生废

气的主要生产工艺环节包括原料的破碎、备料及储存、配合料制备、熔化、成型退火、氮氢

保护气制备等。产生废气的燃料储备、制备环节包括煤制气制备、石油焦（粉）储存与输送

环节及储油环节等。

玻璃制造业的废水按来源可分为生产废水和生活废水。生产废水主要包括车间冲洗废

水、循环冷却水、软水制备系统排污水等。此外，使用重油的企业还会排放含油废水，采用

湿法脱硫治理窑炉烟气的企业还会产生脱硫废水；溢流法生产平板显示玻璃过程中还会产生

清洗、研磨废水。

玻璃制造业产生的一般工业固体废物主要有碎玻璃、除尘器收集的颗粒物、脱硫副产物

（如石膏）、水处理站污泥、废弃耐火材料、锡渣等，使用煤制气作为燃料的企业会有煤气

发生炉炉渣。产生的危险废物主要有废脱硝催化剂（钒钛系）、废机油、废离子交换树脂等，

使用煤制气作为燃料的企业会有酚水池污泥及煤焦油，使用重油及煤焦油的企业会有油罐清

理废油渣。

玻璃制造业的噪声主要来自生产过程中的设备运行产生的机械振动、冲击和风机运行时

产生的噪声，包括：原料车间的物料破碎、筛分、混合和提升作业，浮法联合车间内的投料、

熔窑燃烧、风机、碎玻璃破碎机等作业产生的噪声；此外，余热发电系统的汽轮机、发电机、

水泵，以及公辅系统的循环冷却塔、空气压缩站、风机、水泵等设备产生噪声。

3.2.2 污染预防技术

玻璃制造业的污染预防主要采取原料和燃料优化控制、低氮燃烧技术。

原料优化控制主要采取原料替代和优化原料配方等方式，控制含有硝酸盐、硫化物、氟

化物和氯化物等原料的使用量。燃料优化控制主要采用清洁燃料或低硫燃料。目前玻璃制造

业使用的各种燃料中，清洁燃料主要为天然气。

目前国内玻璃制造业采用的低氮燃烧技术主要为全氧燃烧技术。全氧燃烧技术就是把空

气—燃料燃烧系统变为氧气（纯度大于 90%）—燃料燃烧系统，减少氮氧化物的排放。该

技术具有占地面积小、投资费用低、能耗低、颗粒物及 NOX排放量小等特点。

3.3 污染治理技术

3.3.1 大气污染治理技术

玻璃熔窑大气污染治理是我国平板玻璃制造业污染控制的重点和难点。由于玻璃生产工

艺的特殊性，熔窑烟气温度高，产生的热力型 NOX浓度高（可达 4000mg/Nm3），脱硝难度

大；原料成分复杂、烟尘粘性高，增加了颗粒物脱除的难度；玻璃窑炉周期性换火还会造成



— 35 —

颗粒物、SO2、NOX浓度产生较大的波动，这对脱硫脱硝系统的烟气适应性提出了较高的要

求。

我国平板玻璃企业于 2014年前基本完成了脱硫改造；截止 2015年底，70%的平板玻璃

企业完成脱硝设施建设。我国平板显示玻璃企业基本都建立了脱硝设施。由于平板显示玻璃

均采用天然气作为燃料，熔化过程产生的 SO2浓度较低，在满足达标排放要求的前提下，目

前平板显示玻璃企业基本没有建立专门的脱硫设施。

针对玻璃熔窑烟气特点，配料工序产生的颗粒物治理可采取袋式除尘技术或滤筒除尘技

术。玻璃熔化工序产生烟气中颗粒物治理可采取静电除尘技术、湿式电除尘技术或袋式除尘

技术。通常在脱硝前采取静电除尘技术，对熔窑烟气进行预收尘处理，在湿法脱硫后采取湿

式电除尘技术，在半干法脱硫后采取袋式除尘技术。

玻璃熔化工序烟气的脱硫技术包括湿法和半干法两大类。湿法脱硫技术包括石灰石/石

灰-石膏法和钠碱法。半干法脱硫技术包括旋转喷雾干燥脱硫技术（SDA技术）、烟气循环

流化床脱硫技术（CFB-FGD技术）和新型脱硫除尘一体化技术（NID技术）。

玻璃熔化工序产生烟气的脱硝技术主要为选择性催化还原法（SCR）脱硝技术。

平板玻璃和浮法生产平板显示玻璃熔化工序大气污染治理过程通常需要先经过余热利

用过程，以满足静电除尘器、SCR脱硝反应器和脱硫反应器的工作温度要求。

玻璃熔化过程产生的氯化氢和氟化物通过脱硫过程实现协同处置。

3.3.2 水污染治理技术

玻璃制造企业产生的废水包括生产废水和生活污水。生产废水主要包括车间冲洗废水、

循环冷却系统排污水、软化水制备系统排污水、脱硫废水、含油废水等，溢流法生产平板显

示玻璃产生废水还包括清洗、研磨废水。玻璃制造企业产生的水污染物主要包括化学需氧量

（COD）、五日生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、盐类、氨氮和石油类。

车间冲洗废水通常经酸碱中和调节 pH值至需求范围，反应后水自流进入絮凝反应池，

然后经过沉淀处理后回用或排放。循环冷却系统和软水制备系统排污水具有相似的水质参

数，通过混凝沉淀处理，再经过滤工艺净化水质，根据厂区回用水的需求可将过滤替换成反

渗透、超滤进行深度处理。脱硫废水应用较为广泛的治理技术为预处理（化学沉淀法）后经

生化或者物化法进行深度处理，可根据脱硫废水实际排放污染物浓度分别选择后续处理（吹

脱法、生化法等）技术。含油废水处理通常采用隔油、混凝、气浮的方法进行简单处理后进

行回用。

目前大部分的玻璃制造企业的生活污水都是采取预处理（化粪池）后排入污水处理厂，



— 36 —

也有部分玻璃制造企业内设有生活污水处理站，通常采用生化法对污水进行处理，处理后的

水质可满足中水回用的标准，可进行循环利用。

3.4 典型案例分析

3.4.1案例一：干法脱硫+陶瓷滤筒除尘脱硝一体化技术

（1）企业概况

该企业拥有两条浮法玻璃生产线，日熔化量分别为 500 t/d 和 600 t/d，主要生产建筑、

汽车用浮法玻璃。使用的主要燃料为天然气，备用燃料为重油（仅当天然气供应紧张时使用）。

（2）污染防治技术及主要工艺

①废气

a.污染预防技术：以清洁燃料—天然气作为主要燃料。

b.污染治理技术工艺路线：余热利用→干法脱硫→陶瓷滤筒除尘脱硝一体化技术→二次

余热利用。

②废水

主要的废水种类为生活污水，此外还有少量的生产废水（软化水制备系统排水、原料车

间冲洗废水、玻璃清洗用水等），其中生活污水经预处理后排入市政管网，生产废水经简单

处理后回用。

（3）污染物排放水平

污染防治系统投运后至今运行稳定。运行结果表明：该系统可以完全适应玻璃窑炉烟气

负荷变化，在设计条件下运行时，能够保证稳定达标。

3.4.2 案例二：静电除尘+SCR+半干法（CFB-FGD）脱硫+袋式除尘

（1）企业概况

该企业拥有四条浮法玻璃生产线，日熔化量分别为 450 t/d、550 t/d、600 t/d（2条），

主要生产建筑、汽车用浮法玻璃。使用的主要燃料为天然气及焦炉煤气。

（2）污染防治技术及主要工艺参数

①废气

a.污染预防技术：以清洁燃料—天然气作为主要燃料。

b.污染治理技术工艺路线：余热利用→静电除尘→SCR 脱硝→二次余热利用→半干法

（CFB-FGD）脱硫→袋式除尘。各工艺段的主要参数为：

静电除尘器：电场数量 2，电场风速 0.4 m/s，同极间距 400~450 mm。



— 37 —

脱硝系统：进口温度 320~380 ℃，反应层层数 2+1 层。

脱硫系统：系统阻力 1500 Pa，塔内流速 3.1 m/s，钙硫比 1.1，烟气停留时间 4 s。

袋式除尘器：系统阻力 1500 Pa，过滤风速 0.8~1.2 m/min。

②废水

厂内污水主要为生活污水，此外还有少量生产废水（循环冷却系统排污水、原料车间冲

洗废水），其中生活污水经化粪池处理后排入市政管网，生产废水经简单处理后进行回用。

（3）污染物排放水平

污染防治系统投运后至今运行稳定。运行结果表明：该系统可以完全适应玻璃窑炉烟气

负荷变化，在设计条件下运行时，能够保证稳定达标。

3.4.3 案例三：静电除尘+SCR+半干法（NID）脱硫+袋式除尘

（1）企业概况

该企业拥有两条浮法玻璃生产线，日熔化量为 600 t/d、900 t/d，主要生产太阳能、Low-E

用原片等特种玻璃。使用的主要燃料为天然气。

（2）污染防治技术及主要工艺参数

①废气

a.污染预防技术：以清洁燃料—天然气作为主要燃料。

b.污染治理技术工艺路线：余热利用→静电除尘→SCR 脱硝→二次余热利用→半干法

（NID）脱硫→袋式除尘。各工艺段的主要参数为：

静电除尘器：系统阻力 200 Pa，电场数量 2，电场风速 0.6 m/s，同极间距 400 mm。

脱硝系统：进口温度 360 ℃，氨逃逸浓度 0.01 ppm。

脱硫系统：系统阻力 1500 Pa，塔内流速 15 m/s，钙硫比 1.45，烟气停留时间 1 s。

袋式除尘器：系统阻力 1200 Pa，过滤风速 0.61 m/min。

②废水

厂内污水主要为生活污水，此外还有少量生产废水（循环冷却系统排污水、原料车间冲

洗废水），生活污水和生产废水混合后采用絮凝+沉淀的工艺进行处理，处理之后的废水全

部回用于厂区绿化等，不向外排放。

（3）污染物排放水平

污染防治系统投运后至今运行稳定。运行结果表明：该系统可以完全适应玻璃窑炉烟气

负荷变化，在设计条件下运行时，能够保证稳定达标。



— 38 —

3.4.4 案例四：静电除尘+SCR+半干法（SDA）脱硫+袋式除尘

（1）企业概况

该企业拥有两条浮法玻璃生产线，日熔化量为 650 t/d、600 t/d，主要从事浮法玻璃生产、

销售；玻璃及原材料加工。使用的主要燃料为天然气和焦炉煤气。

（2）污染防治技术及主要工艺参数

①废气

a.污染预防技术：使用的燃料中有清洁燃料—天然气。

b.污染治理技术工艺路线：余热利用→静电除尘→SCR 脱硝→二次余热利用→半干法

（SDA）脱硫→袋式除尘。各工艺段的主要参数为：

静电除尘器：系统阻力 200 Pa，电场数量 2，电场风速 0.85 m/s，同极间距 400 mm。

脱硝系统：进口温度 350 ℃，反应层层数 2+1。

脱硫系统：系统阻力 1000 Pa，塔内流速 1 m/s，钙硫比 1.2~1.4，烟气停留时间 18 s。